<sup>285</sup> Orosius VII, 34: Theodosius . . . cum in omnibus humanae vitae virtutibus Trajano par fuerit, in fidei sacramento religionisque cultu sine ulla comparatione praecessit . . . siquidem ille persecutor, hic propagator ecclesiae; und Sozomenus VIII, 1: ἐς τὰ μέγιστα τὴν ἐκκλησίαν ἀνέξῃσας.

<sup>286</sup> Dass Theodosius persönlich durchaus nicht exclusiv gegen die Heiden gewesen, dieselben vielmehr an seine Tafel gezogen und mit hohen Staatswürden bekleidet habe, bezeugen gleichmässig heidnische und christliche Schriftsteller: Libanius II p. 203, 1 ff. und Prudentius adv. Symmachum I, 617 ff. und sein thatsächliches Verhältnis zu Libanius, Themistius, Symmachus.

<sup>287</sup> Codex Theodosianus XVI, 1, 2: cunctos populos, quos clementiae nostrae regit temperamentum, in tali volumus religione versari, quam divum Petrum apostolum tradidisse Romanis religio usque ad nunc ab ipso insinuata declarat. Vergl. Sozomenus VII, 4. 12.

Heidenthum übergehe, sofort das Recht verlieren solle, über sein Vermögen testamentarisch zu verfügen<sup>258</sup>. Die Bischöfe und die Mönche handelten in Kraft ihrer religiösen Überzeugung, wonach ihnen der christliche Glaube, als der allein wahre, auch als der einzig berechnigte erschien. Sie bekannten sich zwar theoretisch zu dem Grundsatz: dass es der christlichen Religion eigenthümlich sei, niemanden zu zwingen, und dass nicht mit dem Schwerte und nicht durch Militärgewalt, sondern nur durch Überredung, vernünftige Belehrung und freundlichen Rath die Wahrheit verkündigt werden und siegen solle<sup>259</sup>; praktisch aber haben sie vielfach diesem Grundsatz zuwider gehandelt. Ganze Schwärme fanatischer Mönche, ohne Zwei-

<sup>258</sup> Cod. Theod. XVI, 7, 1: his qui ex Christianis pagani facti sunt eripiatur facultas jusque testandi. omne defuncti si quod est testamentum, sumnota conditione, rescindatur: welche Bestimmungen, anfangs nur für die morgenländischen Provinzen erlassen, in den folgenden Jahren auf alle Provinzen des Röm. Reiches ausgedehnt wurden: Cod. Theod. XVI, 7, 2 ff.

<sup>259</sup> Lactantius V, 19: defendenda religio est non occidendo sed monendo, non saevitia sed patientia, non scelere sed fide . . . nihil enim est tam voluntarium quam religio; und V, 20: nos non expetimus ut deum nostrum, qui est omnium creator, velit nolit colat aliquis invitus, nec si non coluerit irascimur. Confidimus enim majestati ejus, qui tam contentum sui possit ulcisci, quam servorum suorum labores et injurias. Hilarius Pietaviensis ad Constantium I, 6 p. 1221, C: deus universitatis est dominus, obsequio non eget necessario, non requirit coactam confessionem. . . nostra potius non sua causa venerandus est. non possum nisi volentem recipere, nisi orantem audire, nisi profitentem signare. Athanasius I p. 363, B: οὐ γὰρ ξίφεσιν ἢ βέλεσιν, οὐδὲ διὰ στρατιωτῶν ἢ ἀλλήθεια καταγγέλλεται, ἀλλὰ πειθοῦ καὶ συμβουλίας, und p. 384, C: θεοσεβείας μὲν γὰρ ἴδιον, μὴ ἀναγκάζειν ἀλλὰ πείθειν, nach